
ASST Melegnano e della Martesana - Via Pandina,1 - 20070 Vizzolo Predabissi (MI) – Tel. +39 02.98051 - C.F. e P.I.  09320650964
www.asst-melegnano-martesana.it

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 222 DEL 14/03/2019 – “CONVENZIONE CONSIP-
MULTISERVIZIO TECNOLOGICO INTEGRATO CON FORNITURA DI ENERGIA 
PER GLI EDIFICI IN USO, A QUALSIASI TITOLO, ALLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI SANITARIE, MIES 2 – LOTTO 2 – APPROVAZIONE DEL 
PIANO TECNICO ECONOMICO (PTE) ED ADESIONE” CIG. PRINCIPALE 
5878215877 CIG DERIVATO 7814409E4B – DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

accertata la competenza procedurale, attesta la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento.

Il Direttore
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Carlo Cislaghi

http://www.asst-melegnano-martesana.it/


2

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 502 e s.m.i. 30/12/1992, recante norme per il riordino della disciplina in materia sanitaria;
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo delle leggi regionali in materia di 

Sanità” e s.m.i.;
- la DGR n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 – costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20/12/2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
Organizzativo afferente alla Direzione generale e alla Direzione Amministrativa”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 193 del 07/03/2024 avente ad oggetto “Conferimento di 
deleghe da parete del Direttore Generale ai Direttori strutture complesse e ai Dirigenti di struttura 
semplice in staff alla Direzione Generale, Amministrativa e Sanitaria”;

- la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli Assessori 
Lucchini e Fermi)”;

- la Deliberazione n.1105 del 28/11/2024 avente ad oggetto "Presa d'atto della DGR n. XII/3412 recante: 
Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022/2024 dell'ASST 
Melegnano e della Martesana;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1226 del 23/12/2024 con la quale si affida 
all’Arch. Carlo Maria Luciano Cislaghi l’incarico di Direttore di Struttura Complessa Gestione Tecnico 
Patrimoniale a decorrere dal 23/12/2024;

PREMESSO che il Direttore proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento dell’adozione dello stesso,
come specificatamente di seguito argomentato;

PREMESSO altresì che 
- con Deliberazione n. 222 adottata dal Direttore Generale in data 14/03/2019 è stata autorizzata 

l’adesione, anche in ragione degli obblighi normativi vigenti, alla Convenzione Consip “Multiservizio 
Tecnologico integrato con fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni sanitarie Edizione 2, lotto 2” – avente per aggiudicatario l’R.T.I. composta da Zephyro 
S.p.A. con sede in via Giovanni da Udine 15 – Milano e Bosch Energy and Building Solutions Italia 
S.r.l. con sede in via Marco Antonio Colonna 35 – Milano (mandante) per la durata di sette anni;

- il termine della succitata Convenzione è il giorno 15/04/2026;
- il Responsabile Unico del Procedimento della Convenzione in argomento è l’Ing. Tommaso Michela 

della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ASST;

DATO ATTO che i servizi oggetto della summenzionata convenzione consistono nel servizio energia con 
efficientamento (per gli impianti di climatizzazione invernale, per gli impianti termici integrati alla 
climatizzazione invernale), nel servizio elettrico con efficientamento (per gli impianti di climatizzazione 
estiva e per gli impianti elettrici), nei servizi tecnologici ed edile, nei servizi di energy management e nei 
servizi di governo per i quali l’ASST Melegnano e della Martesana corrisponde all’Assuntore un canone; 

PRESO ATTO che: 
- il CIG principale della summenzionata convenzione è 5878215877;
- il valore totale della convenzione per anni sette è pari a € 19.456.711,58;
- è stato acquisito mediante il sistema SIMOG della piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) un CIG derivato 7814409E4B per un importo di € 19.474.711,58 a copertura della predetta 
convenzione settennale;

ACCLARATO che i prezzi unitari che determinato gli importi dei servizi a Canone vengono pubblicati 
trimestralmente da Consip Spa e sono soggetti alle variazioni del costo dell’energia;



3

DATO ATTO che, la grave crisi energetica derivante dai conflitti internazionali in corso, ha causato un 
considerevole rincaro dei prezzi dell’energia e un conseguente aumento dei succitati prezzi unitari 
pubblicati da Consip e del canone dovuto dall’ASST Melegnano e della Martesana all’Assuntore;

PRESO ATTO che, a seguito di quanto esposto, il CIG derivato acquisito (CIG derivato 7814409E4B) non 
risulta più capiente;

CONSIDERATE:
- la necessità di proseguire la Convenzione in essere sino alla data della scadenza della stessa 

(15/04/2026);
- la stima dei costi da sostenere a copertura del canone previsto dalla summenzionata Convenzione è 

di € 8.500.000,00 oltre IVA;

VISTA la necessità di implementare l’importo del CIG derivato 7814409E4B sino alla concorrenza di € 
28.000.000,00 al fine di garantire la prosecuzione della Convenzione e l’erogazione dei servizi ivi previsti;

RITENUTO necessario pertanto procede alla richiesta di rettifica delle informazioni, nel caso di specie 
dell’importo, del CIG derivato acquisito mediante il sistema SIMOG della piattaforma dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1. prendere atto della necessità di implementare l’importo del CIG derivato 7814409E4B sino alla 
concorrenza di € 28.000.000,00 al fine di garantire la prosecuzione della Convenzione in argomento 
e l’erogazione dei servizi ivi previsti;

2. procedere alla richiesta di rettifica delle informazioni, nel caso di specie dell’importo, del CIG derivato 
acquisito mediante il sistema SIMOG della piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4. dare atto che la presente determinazione non è soggetta a controllo preventivo e che la medesima è 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n. 23/2015, disponendone la 
relativa pubblicazione all’albo pretorio dell’ASST - ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 - per 15 
(quindici) giorni consecutivi.

IL DIRETTORE SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Arch.Carlo Cislaghi

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento amministrativo: Carlo Cislaghi
Pratica trattata da: Rosella Bigliani
Allegati n. 0


		2025-02-13T17:36:09+0100
	CARLO MARIA LUCIANO CISLAGHI




